Juli 16.

Ad mandatum domini regis  
Caspar Slikg.'

*12. Notariatsinstrument über die von Nikolaus von Haegh namens des Bamberger Domkapitels gegen die goldene Bulle Sigmunds eingelegte Berufung an Papst Eugen IV.*

*1431 September 11. Bamberg.*

*Original-Instrument auf Pergament im Kreisarchiv Bamberg (Rep. 49 I, S. 357, Fass. 1).*

*Am Rücken: „Appellacio a rescripto regis Sigismundi ad Eugenium papam anno 1431.“*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo primo indicione nona pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti anno primo, die vero undecima mensis septembris hora terciarum vel quasi, in notariatus stuba 5 curie decani Bambergensis in meique notarii publici et testium fidedignorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutus venerabilis et circumspectus vir dominus Nycolaus de Haegh in utroque jure licenciatus syndicus seu procurator venerabilium et circumspectorum virorum dominorum . . . 10 prepositi . . . decani et capituli ecclesie Bambergensis, de cuius procuracionis mandato michi notario publico plene constabat, habens et tenens in suis manibus quandam papiri cedula[m], notam appellationis sive provocacionis in se continentem, quam alta et intelligibili voce legit et de verbo ad verbum perlegit, animo interponendi 15 et appellandi ad sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Eugenium papam quartum eiusque sanctam sedem apostolicam, ac eandem in scriptis realiter interposuit et appellavit. Cuius quidem appellationis tenor sequitur in hec verba et est talis: 20

Coram te notario publico et testibus hic presentibus et astantibus ego Nycolaus de Haegh in utroque jure licenciatus animo provocandi et appellandi in hiis scriptis propono dico et allego: quod, licet venerabilis ecclesia Bambergensis unacum suo antistite capitulo canonicis et clero a felicis recordacionis pluribus 25 Romanis pontificibus cum omnibus eorum bonis juribus iurisdictionibus districtibus emunitatibus judiciis honoribus et privilegiis exemptis sedique apostolice immediate subiectis existere dinoscantur omnibusque et singulis personis, cuiuscumque status gradus seu preeminencie fuerint, eciam Romanorum imperatoribus 30

sive regibus sub penis anathematis et malediccionibus eternis districtissime sit inhibitum, ne se de dicta ecclesia, eius bonis juribus jurisdictionibus emunitatibus judiciis privilegiis libertatibus sive honoribus intromittant sancteque et dive memorie Heinrichus imperator, fundator eiusdem ecclesie, locum et civitatem Bambergensem gratiose et magnifice cum omnibus et singulis juribus jurisdictionibus judiciis honoribus privilegiis donaverit tradiderit et contulerit ipsique venerabilis ecclesia Bambergensis necnon . . prepositus . . decanus et capitulum eiusdem alias plurimis et diversis apostolicis et imperialibus privilegiis ac confirmacionibus, eciam a moderno serenissimo Romanorum rege domino Sigismundo semper augusto, de et super eius bonis rebus juribus jurisdictionibus judiciis consuetudinibus antiquis emunitatibus privilegiis et libertatibus, que omnia, quantum faciunt, pro presentis appellacionis justificacione hic habere volo pro insertis, munifice sit communitum prefatique . . prepositus . . decanus et capitulum ecclesie Bambergensis in dicta civitate et extra muros eiusdem pro tocius cleri Bambergensis tuitione et defensione propter magnitudinem et populositatem dicte civitatis certas emunitates et judicia a tanto tempore, cuius contrarium in memoria hominum non existit, rite et legitime tenuerint introduxerint ac possederint et hodie tenent et possident, licet cives ipsi sive eorum progenitores in iudicio civitatis Bambergensis commorantes crebris vicibus in contrarium attemptassent, prout de presenti moderni cives attemptant, iidemque cives et incole litteris eorum sigillo civitatis communitis per expressum se nullum jus in emunitatibus et judiciis pro hiis conservandis emunitatibus et earum inhabitatoribus habere fatentur, prout in litteris desuper confectis plenius continetur, quas eciam hic pro insertis haberi volo, quantum faciunt, pro presentis appellacionis justificacione, et licet regimen gubernacio conciliique civitatis Bambergensis posicio et ordinacio necnon muracio communicio et circumvallacio turrium murorum et fossatorum dicte civitatis hactenus a tempore fundacionis ad episcopum pro tempore unacum consensu et consilio sui capituli pertinuerit et spectaverit hodieque pertineat et spectet: nichilominus tamen prefatus dominus serenissimus Sigismundus Romanorum rex etc., ut creditur, doctrinis aliquorum ecclesiasticam libertatem detestancium peregrinis circumventus ac ad importunam instanciam prefatorum civium et incolarum inductus necnon, ut publice asseritur et pro vero dicitur, interventu precio nummario plurium milium floreno-

rum summa prefatis civibus bullam quandam auream concessit, per quam dictis privilegiis libertatibus juribus jurisdictionibus consuetudinibus emunitatibus eorum inhabitatoribus et iudicii et principaliter ecclesie et eiusdem personis necnon toti clero prefatis quam plurimum preiudicatur et ipsius ecclesie libertates ac personarum eiusdem tolluntur, eo quod clerici et ecclesiastici viri ex hac concessione regia, si effectum sortiretur, quod absit, timidiore, laici vero ad invadendum eos audaciores, quo eosdem viderint minoribus defensionibus fulcitos, redduntur; et alias quadam die prefatos dominos Bambergenses, episcopum necnon . . . prepositum . . . decanum et capitulum monuit et requisivit aut per certos doctores suos consiliarios moneri et requiri fecit, ut ipsi bulle civibus et incolis predictis concessisse obtemperare et obedire deberent et tenerentur, et, quociens contrafecerint, eosdem et eorum quemlibet graves penas in bulla aurea comprehensas, quam tamen prefati domini nunquam viderunt, incurrere voluit comminando, non obstante, quod ipsi domini obtulissent, se stare velle determinacioni et diffinicioni circa premissa sanctissimi domini nostri pape, sacrosancti concilii proxime celebrandi vel quod actu celebratur in Basilea ac reverendissimi in Christo patris et domini domini Juliani de Cesarinis legati apostolice sedis unacum prefato concilio necnon reverendissimorum patrum ac illustrium principum electorum sacri imperii. A qua bulla aurea et executoriali littera ad eandem necnon [a] monicione et requisicione prefatis et aliis quibuscunque gravaminibus, que ex eis colligi poterant, predicti domini . . . decanus et capitulum nomine sui et omnium quorum interest duxerunt protunc in scriptis ad sanctissimum dominum nostrum papam necnon sanctam sedem apostolicam prefatos, salva earum nullitate sicut revera nulla sunt, provocandum et appellandum ac realiter provocarunt et appellarunt. Post cuius appellacionis interposicionem et ad convincendum omnem civium et incolarum predictorum pertinaciam et duriciam, dum noviter dieta amicabile de partium consensu pro sopienda discordia inter dominos de capitulo et prefatos cives celebraretur, pro parte dominorum prefatorum . . . prepositi . . . decani et capituli exhibitum et oblatum fuit ipsis civibus, quatenus ipsi domini parati essent et remediare vellent singulas causas et motiva saltem magis apparentes, quas ipsi cives exposuissent regie maiestati et per quas animum principis movissent ad concessionem auree bulle, de qua supra, videlicet indulsisse ac licenciam dedisse ac concessisse certum tempus ymmo sufficiens,

quo se munire possent adversus improbos Hussitas et alios quoscunque ipsis contrariantes seu male volentes, et ad hoc perficiendum per suos subiectos emunitatum inhabitatores tam expensis quam laboribus auxiliari et cooperari; item obtulerunt prefati domini, se per suos coadiuvare velle et cooperari vel per contributionem vel alium modum bonum et honestum pro exsolucione debitorum per cives predictos et incolas rationabiliter contractorum; item obtulerunt iidem domini, quod, si defectus essent in iudiciis emunitatum et circa ea, huiusmodi omnibus defectibus tam circa 10 personas presidentes quam temporum instancias ac sententiarum execuciones, in omnibus, prout oportunum et bonum ac utile esset, medelam adhibere; item obtulerunt summa cum diligencia se ad id laborare velle, ut debitus ordo gubernacio regimen sive pollicia Bamberge constitueretur et ut pax amicitia concordia et tranquillitas, qui inexpugnabilis murus esset, nutrirentur ibidem. Que omnia et singula cives et incole sepedicti acceptare spreverunt et imo loqui de prefatis punctis et articulis oblatis se nolle audire per expressum dixerunt, sed dumtaxat superficie et cortici verborum bulle auree eis concesse pertinaciter inheserunt, quamquam isti pre- 20 enarrati defectus expositi regie maiestati [essent] et per istos prearratos defectus regia maiestas mota fuisset quam plurimum iuxta civium exposita ad concessionem ipsius auree bulle et sic merito cessante causa cessari debuit et effectus. Quibus tamen omnibus oblatis non obstantibus noviter nondum diebus decem elapsis gravamina gravaminibus accumulando idem dominus dominus serenissimus Sigismundus Romanorum rex etc., falcem suam in segetem mittendo alienam ac iurisdictionem suam temporalem, quam ab ecclesia exercet, in unctos Christi et non sibi subditos ecclesiasticas personas a sua temporali iurisdictione exemptas [extendendo] 30 docente canone et dicente: deus voluit regimen ecclesiarum ac dispositionem rerum etc.

*(Es folgt sodann eine Zusammenstellung von Stellen aus dem kanonischen Recht, die das Unrechtmäßige solchen Verfahrens dartun sollen.)*

35 Quare premissis debite ponderatis opus non esset appellationis, cum in radice defectus clarus appareat unicuique intelligenti, videlicet iurisdictionis defectus saltem in clericos et ecclesiasticas personas necnon bona seu iura ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum actusque in contrarium facti ipso jure sint nulli, eciamsi 40 qua potestas eidem regie maiestati iudicanda esset, sicut revera

non est, in prefatos dominos . . prepositum . . decanum et capitulum. Eadem regia maiestas nimum per expressum ipsis civibus et incolis sepe dictis favet: nam omnia pro parte ipsorum civium videlicet advocacionis ac cuiuscunque necessarie propositionis coram pluribus spiritualibus et temporalibus principibus personaliter adimplevit, sed ipsos dominos . . prepositum . . decanum et ceteros canonicos de capitulo coram eo constitutos semper blasphemavit et verbis talibus qualibus increpavit publice omnibus astantibus et audientibus et civibus et incolis eisdem presentibus in complacenciam et non per modum correccionis et ewangelice doctrine, quoniam dicit ewangelium: si peccaverit in te frater tuus, corrige eum inter te et ipsum etc. Premissis tamen omnibus minime attentis idem dominus Sigismundus illustrissimus Romanorum rex in personam domini decani ecclesie Bambergensis, capitulum et singulares personas de capitulo Bambergensi noviter nondum decem diebus elapsis partim per citacionem in scriptis, partim vive vocis oraculo per duos de suis consiliariis, videlicet dominos Baptistam Cigale et Nicolaum Stock, citari fecit, ut in certo termino videlicet infra spacium quindecim dierum immediate post festum natalis gloriose virginis marie sequencium coram eadem sua regia maiestate in Augustensi civitate aut alias, ubi eandem maiestatem regiam esse contingeret, comparerent ad videndum se declarari incidisse penas in sua bulla aurea comprehensas ac ad audiendum alia contra ipsos per regiam maiestatem proponenda.

Sept. 8.

Ego vero syndicus seu procurator predictus nomine quo supra senciens, dominos meos prefatos per huiusmodi citacionem salva eius nullitate, sicut revera nulla est ex carencia et defectu potestatis ac iurisdictionis in nonsubiectos, fore et esse gravatos timensque ipsos plus in futurum premissorum occasione gravari posse: ideo nomine ipsorum et omnium quorum interest, non tamen recedendo ab appellacione per ipsos dominos meos interposita sed ei potius inherendo, a dicto citatorio mandato ad habundantem cautelam et a singulis gravaminibus qualitercunque eisdem dominis meis factis et que colligi possunt ex premissis et eorum quolibet seorsum ad sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Eugenium papam quartum eiusque sanctam sedem apostolicam in hiis scriptis provoco et appello et apostolos, si quis sit, qui michi eosdem dare velit, vel a te notario saltem litteras testimoniales primo secundo tercio instanter instancius et instancissime michi dari et tradi peto, subiciens dominos meos prefatos

et me necnon omnes et singulos huic nostre appellacioni adherentes ac adherere volentes necnon homines possessiones jura nostra prefati domini nostri pape ac eius sancte sedis apostolice protectioni tuicioni et defensionis, protestorque de hac appellacione prosequenda mutanda corrigenda emendanda insinuanda tempore et loco congruis ac oportunis, prout juris scilicet observancie et rationis fuerit. Super quibus omnibus et singulis idem dominus Nycolaus per me notarium publicum infrascriptum petivit, sibi quo supra nomine fieri unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec Bamberge anno indicione pontificatus die mense hora et loco quibus supra, presentibus ibidem discretis viris Cristiano Richenbach sigilifero et Rudolpho Ermreicher, procuratore consistorii decanatus Bambergensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

15 N. S. Et ego Erasmus Sternhals clericus Bambergensis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissa appellacioni etc.'

*Auf der Rückseite:* In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo primo indicione nona pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno primo, die vero decima mensis octobris in ecclesia Bambergensi mane hora terciarum infra missarum sollempnia, dum ibidem multitudo populi ad audiendum divinum officium convenerat, ego Erasmus Sternhals clericus Bambergensis, publicus imperiali auctoritate notarius, hanc appellacionem, cuius tenor de verbo ad verbum ex alio latere continetur, in valvis ecclesie Bambergensis affixi et ibidem insinuavi ac copiam collacionatam ibidem affixam dimisi. In cuius rei testimonium ego prefatus Erasmus, notarius publicus, hanc scripturam manu mea propria scriptam unacum signo et nomine meis solitis et consuetis hic a tergo subscripsi et consignavi, presentibus ibidem honestis viris Hermanno Wisch summissario in ecclesia Bambergensi, Walthero Sturmer procuratore consistorii decanatus Bambergensis, et Johanne Müntzer clerico Bambergensis diocesis, testibus ad premissa vocatis et rogatis.'

Okt. 10.

*13. Bischof Friedrich von Aufseß erklärt, daß die goldene Bulle Sigmunds von den Bürgern wider sein Wissen ausgebracht worden sei und daß er auch seine Zusage wegen Vereinigung der Gerichte von der Zustimmung des Kapitels abhängig gemacht habe.*

*1431 November 9. Spital am Pyhrn.*

*Original auf Papier in Patentform mit rückwärts aufgedrucktem, aber beschädigtem rotem Wachssiegel im Kreisarchiv Bamberg (Rep. 49<sup>1</sup>, S. 357, Fass. 1, no. 6).*